
 
 

 
 

 

Settore Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio Immobiliare 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 375 del 15 novembre 2018 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale di gara e aggiudicazione affidamento dei lavori di 

"Sistemazione Coperture presso l'immobile Cascina Montelame in Comune di Pombia" - 

CUP  C79C17000020002 - CIG  7631009BD4           

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 3 agosto 2015, n. 19, con la 

quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il Sistema delle Aree Protette;  

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 13.06.2016, con la quale il Dott. Benedetto 

Franchina è stato nominato Direttore dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 33 dell’8.06.2018, con la quale è stato rinnovato 

l’incarico di Direttore dell’Ente al Dott. Benedetto Franchina; 

 

PREMESSO che: 

• con determinazione a contrarre n. 363 del 6.11.2017 si è stabilito di procedere all’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, indetta 

ai sensi del combinato disposto tra l’art. 36, comma 2c e l’art. 95 comma 4°, con il criterio del 

prezzo più basso ed esclusione automatica, previo invito di n. 15 operatori economici individuati 

attraverso la procedura di “Manifestazione di interesse”; 

• con determinazione n. 264 del 19.07.2018 è stato approvato l’elenco di n. 15 operatori 

economici, da invitare alla procedura di gara, individuati attraverso procedura di manifestazione 

di interesse; 

• con determinazione n.  329 del 02.10.2018 è stata approvata la documentazione di procedura 

negoziata per l'affidamento dei lavori di cui all’oggetto, per un importo a base d’asta di € 

222.815,35, di cui € 12.887,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO il verbale di gara in data 25.11.2018 in cui la commissione di gara ha provveduto alla 

verifica della documentazione amministrativa e all’apertura delle offerte economiche, individuando 

la Ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L.  con sede a San Maurizio Canavese (TO) in Via 

Fatebenefratelli 122 D - C.F. 04241940651, quale migliore offerente con un ribasso pari al 

31,675%, con il  prezzo di € 156.320,75, oltre l’I.V.A., di cui € 143.433,11 risultante 

dall’applicazione del ribasso d’asta ed € 12.887,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
 

DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 



VERIFICATO che la Ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L., con sede a San Maurizio Canavese (TO) in 

Via Fatebenefratelli 122 D - C.F. 04241940651, ha partecipato alla gara in ATI in qualità di 

Capogruppo, con la Ditta CARPENTERIA CARENA S.R.L. con sede a Carmagnola /TO) in Via 

Salsasio n. 9 – C.F. 06410060013, in qualità di Mandante; 

 

RITENUTO corretto l’operato della Commissione, vista la proposta di aggiudicazione, si ritiene di 

approvare il verbale di gara a procedere all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto; 

 

DATO atto che le somme necessarie sono già state impegnate con determinazione n. 329 del 

02.10.2018 sul Cap. 42510 “Spese per la costruzione, ristrutturazione, sistemazione immobili in 

disponibilità dell’Ente” del Bilancio preventivo gestionale annuale per l’anno 2018, approvato con 

deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2018; 

 

 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 

 

VISTO l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

 

VISTO l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

 

VISTO il D.lgs. 23/6/2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10/8/2014 n. 126, in 

materia di bilancio; 

 

 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare il verbale di gara in data 25.10.2018, relativo alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di “Sistemazione coperture presso l’immobile Cascina Montelame 

in Comune di Pombia”, prendendo atto che l’operatore economico provvisoriamente 

affidatario è  Ditta I.E.F. LEONARDO S.R.L.  con sede a San Maurizio Canavese (TO) in Via 

Fatebenefratelli 122 D - C.F. 04241940651, con un ribasso pari al 31,675%, con il prezzo di € 

156.320,75, oltre l’I.V.A., di cui € 143.433,11 risultante dall’applicazione del ribasso d’asta ed 

€ 12.887,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.leg.vo 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventerà 

efficacie dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e il contratto non potrà essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Ente; 

 

3. di dare atto che le somme necessarie sono già state impegnate con determinazione n. 329 del 

02.10.2018 sul Cap. 42510 “Spese per la costruzione, ristrutturazione, sistemazione immobili in 

disponibilità dell’Ente” del Bilancio preventivo gestionale annuale per l’anno 2018, approvato 

con deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2018; 

 

4. di dare mandato all’ufficio competente di provvedere alla pubblicazione della presente 

determinazione sul profilo del committente. 

 

 

 

 



 
 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        BENEDETTO FRANCHINA 

                                                                           

 


